HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-HĐND

Đăk Tô, ngày      tháng  7   năm  2021

TỜ TRÌNH

Về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày

20/11/2015;

Để HĐND huyện có cơ sở quyết định Chương trình giám sát năm 2022, trên

cơ sở đề nghị của các Ban HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện họp ngày

20/7/2021 thống nhất dự kiến chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022

cụ thể như sau:

1. Giám sát tại kỳ họp HĐND huyện:

- Xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND

huyện, UBND huyện, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi

hành án dân sự huyện;

- Xem xét kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri;

- Xem xét việc chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu và người được chất

vấn tại kỳ họp.

2. Giám sát chuyên đề của HĐND huyện:

a) Giám sát tình hình thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa

bàn huyện.

- Sự cần thiết phải giám sát: Đánh giá tình hình triển khai các dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất trên địa bàn huyện thời gian qua để chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Trên cơ sở đó, đề xuất, kiến nghị các giải

pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện; đề xuất nhân rộng các mô hình phù hợp với

điều kiện, lợi thế của từng địa phương; góp phần rút kinh nghiệm trong việc hỗ trợ,

lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất từ các chương trình, dự án đang

triển khai trên địa bàn huyện vào thực hiện Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp giai

đoạn 2021-2025; bước đầu xem xét, kiến nghị UBND huyện triển khai hình thức hỗ

trợ có thu hồi vốn đối với nguồn ngân sách huyện phân bổ thực hiện Đề án.

- Thời điểm giám sát: Trong 6 tháng đầu năm 2022.

- Phạm vi giám sát: Các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn huyện.

- Đối tượng chịu sự giám sát: UBND huyện; UBND các xã, thị trấn; Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 2

b) Giám sát tình hình quản lý, sử dụng quỹ đất công trên địa bàn huyện.

- Sự cần thiết phải giám sát: Đánh giá những kết quả đạt được, kịp thời phát

hiện những mặt còn hạn chế, yếu kém trong quá trình quản lý, sử dụng quỹ đất công.

Trên cơ sở đó có những đề xuất, kiến nghị phù hợp nhằm tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc của địa phương; đảm bảo thực hiện đúng quy định về quản lý đất công.

- Thời điểm giám sát: Quý III năm 2022.

- Phạm vi giám sát: 03 năm, giai đoạn 2020-2022.

- Đối tượng chịu sự giám sát: UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, Phòng Tài

nguyên và Môi trường huyện.

Kính trình HĐND huyện khóa XIV, kỳ họp thứ Hai xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, THHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Sâm

		2021-07-23T10:00:20+0700

		2021-07-23T10:24:07+0700

		2021-07-23T10:24:07+0700

		2021-07-23T10:24:07+0700